48. Sicut ager male cultus multiplicem purumque reddere semen serenti non solet, ita qui practicam percurrit, nisi diligenter eam et absque inani gloria peragret, multum purumque non percipiet ex oratione fructum.

49. Terræ frequenter calcatæ similis est animus continuis orationis tritus vestigiis. Illa enim plana est et hic rectus, ut suscipiat, illa pedes delicatos, hic preces puras.

C 50. In materialibus rebus, adjutricem habet animus rationem; in immaterialibus vero, nisi eam removeat, in ipsa crucem inveniet et colaphos.

51. Practicus in precibus velamen habet super cor suum, nempe notitiam rerum sensibilium, quod quidem tolli ac revelari propter habitum non potest. At contemplativus, quoniam eo non tenetur, Dei gloriæ revelata facie partem aliquam videre potest.

52. Oratio cum spirituali theoria, est terra promissionis, in qua fluit, uti lac et mel, scientia sermonum de providentia et judicio Dei. Oratio cum aliqua physica, est Ægyptus, ubi crassiorum desideriorum recordatio precantibus succurrit. Oratio simplex est deserti manna, quod, uniforme cum sit, eos quidem qui eo contenti non sunt, privat deliciis ex promissionum desiderio nascentibus, iis vero qui cibos ita exiguos sufferunt, affert gustum suaviorem ac permanentem.

53. Praxis cum theoria est veluti corpus cum spiritu imperante; sine theoria, velut corpus cum spiritu mere libero habebitur.

54. Rationalis animæ atrium est sensorium, templum intellectus, et summus sacerdos spiritus. In atrio stat spiritus qui intempestivis debilitatur cogitationibus; in templo autem, qui tempestivis; neutris vero debilitatur qui divinum sanctuarium meruit ingredi.

55. Lamentatio, et carmen, et vox ¹⁸ in domo anime practicae propter laborem inveniuntur : contra, vox exultationis et confessionis ¹⁹, propter cognitionem in tabernaculo contemplantis exaudiuntur.

56. Practicus quidem hortantibus molestiis dissolvi ²⁰ cupit, et esse cum Christo ; contemplativo placitum est magis in carne permanere ²¹, tum propter gaudium quod ex precibus expectat, tum propter utilitatem, quae per illum ad proximos derivatur.

57. Apud peritiores theoria praxin, apud rudiores praxis theoriam antecedit, et ambae in finem bonum desinunt : id quod promptius est videre in his quibus contemplatio actione prior est.

58. Hortus quidem et paradisi est intellectuum contemplatio, in quae cognitionis sectator cum precibus ut in domum ingreditur : practicus autem videtur tanquam viator praeteriens velle inspicere, sed non permitti, quia id ultra spiritualis aetatis ejus sepem est.

59. Passiones corporeae feris bestiis, ad animam vero pertinentes, volucris sunt similes. Verum illas a terrena vinea fugare ac dispellere practicus potest, non etiam genus volatile, nisi theoriae possessionem adierit, quamvis ad interna sua custodienda summum studium diligentiamque adhibuerit.

60. Moralem honestatem superare non potest practicus, nisi et ipse, ut patriarcha Abraham, tanquam ex propria terra, ex lege naturali ; et tanquam ex cogitatione, ex iis qui consocii sunt vitae habitu. Sic enim et ipse in signum accipiet circumcisionem genitafis voluptatis, quae, ut praepitium a natiuitate circumductum, obstat quin perfecta nobis praestetur libertas.

61. Sicut pullus tempore verno intra praesepe manere in eoque mandere non potest, ita spiritus in virtute novitius orationis angustiam diu perferre nequit, multo satius arbitrans in campum physicae theoriae egredi quae in psalmodia et lectione invenitur.

62. Quasi lumbos habet cinctos jejuniis et vigiliis practicae vitales suas potentias ; theorica autem virtus intellectuales vires habet ut lucernas silentio et oratione accensas : una quidem illis praepitit ratiocinium ut praelagum, altera vero his praeficit internam rationem ut sponsam pro sponso ornet.

63. Mens nondum perfecta in fructiferam orationis vineam intrare non sinitur, sed ei velut mendicio racemario sola et nuda, et vix etiam, psalmodiarum decantatio conceditur.

64. Quemadmodum non omnes qui ad regis colloquium admittuntur, cum eo prandere possunt, sic neque qui cum oratione miscant colloquia, omnes ad eam quam habet theoriam aspirant.

A vs'. Θρήνος μὲν, καὶ μέλος, καὶ οὐαὶ ἐν οἴκῳ τῆς πρακτικῆς ψυχῆς διὰ τὸν κόπον εὐρίσκεται· φωνὴ δὲ ἀγαλλιᾶσεως καὶ ἐξομολογησεως διὰ τὴν γνώσιν, ἐν τῷ τῆς θεωρητικῆς ἐξακουέται.

vs'. Ὁ πρακτικὸς μὲν, ἐπιθυμεῖ ἀναλῦσαι διὰ τοὺς κόπους, καὶ συγγενέσθαι Χριστῷ· ὁ δὲ θεωρητικὸς, εὐδοκεῖ μᾶλλον σαρκὶ παραμένειν, καὶ διὰ τὴν χαρὰν, ἣν δέχεται ἐξ εὐχῆς, καὶ διὰ τὴν τοῦ πλησίον προσγινομένην ὠφέλειαν.

vs'. Ἐπὶ μὲν τῶν λογικωτέρων, ἡ θεωρία προηγείται τῆς πράξεως· ἐπὶ δὲ τῶν ἀγροικωτέρων, τῆς θεωρίας ἡ πράξις. Εἰς ἐν δὲ τέλος χρηστὸν ἀμφοτέρω καταλήγουσαι· συντομώτερον δὲ τοῦτο ὀφθῆσεται, οἷς ἡ θεωρία προηγείται τῆς πράξεως.

B vs'. Παράδεισός ἐστιν, ἡ θεωρία τῶν νοητῶν. Ἐν τούτῳ ὁ μὲν γνωστικὸς, ὡς ἐν οἴκῳ οὐκ εὐδοθεῖς εἰσέρχεται ἐν εὐχῇ, ὁ δὲ πρακτικὸς, ὡς παροδὸς ὀφθῆσεται, ἐπιθυμῶν μὲν, εὐδοθεν παρακλύπειν, μὴ συγχωρούμενος δὲ, διὰ τὸ ὑπερανεστηκῆναι τὸν φράγμα τῆς πνευματικῆς ἡλικίας αὐτοῦ.

vs'. Τὰ μὲν σωματικὰ πάθη θηρίοις ἰοίκασι, πτηνοῖς δὲ τὰ ψυχικὰ· ἀλλὰ τὰ μὲν ἀποτελεῖται ἀπὸ τοῦ λογικοῦ ἀμπελώνου ὁ πρακτικὸς, οὐκ εἶ δὲ καὶ τὰ πέτείνᾳ, εἰ μὴ ἐν θεωρίᾳ πνευματικῇ γένηται· κἂν ὅτι μάλιστα πολλὴν ποιεῖται σπουδὴν πρὸς τὴν τῶν εὐδον φυλακῆν.